copi, decani et capituli Nobis extitit humiliter supplicatum,

ut prefatam concordiam quoad premissa in ea contenta fulcire

cum suppletione defectus, si quis in premissis foret, apostolico

munimine dignaremur. Nos igitur, qui pacem et salutem que

rimus singulorum, volentes Johannem episcopum, decanum

et capitulum, ac ecclesiam Tornacensem prefatos prosequi

favorabiliter in hac parte, hujusmodi supplicationibus inclinati

concordiam prefatam quoad premissa in ea contenta ratam

et gratum habentes, illam auctoritate apostolica ex certa

scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communi

mus, supplentes omnem defectum, si quis forsan in prae

missis intervenerit, de apostolice plenitudine potestatis. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirma

tionis et suppletionis infringere vel ei ausu temerario con

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna

tionem Omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli,

apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avinione,

secundo nonas decembris, pontificatus nostri anno quinto.

Cartulaire F. fol. 51 et 52.
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DEUx sENTENCES JUDICIAIRES PRoNoNCEÉs PAR LE DoYEN

DU CHAPITRE DE TOURNAI.

Les documents suivants qui nous ont été commu

niqués avec les précédents par Mgr Voisin, vicaire

général à Tournai, présentent le plus haut intérêt. Ils

mous font connaitre des détails très-curieux sur la

manière de procéder, à Tournai, dans les jugements

ecclésiastiques au XIVe siècle.

24 janvier 1346.

In nomine Domini, amen. Universis et singulis presens

publicum instrumentum inspecturis vel etiam audituris pateat

evidenter, quod, cum Johannes dictus de Hargnies, clericus

Cameracensis diocesis, chorum ecclesie Tornacensis intrans

et frequentans in habitu chori ejusdem ecclesie, dyabolo insti

gante manus injecerit temere violentas in Petrum dictum

Escalon, clericum chorialem dicte ecclesie Tornacensis, ipsum,

ut dicitur, vulnerando; post paulos vero dies idem Petrus,

suo vulnere non curato, ab hac luce decessit. Quapropter

Venerabiles viri domini decanus et capitulum ecclesie Tor

nacensis predicte contra eundem Johannem de Hargnies,

Clericum, tamquam eorum subditum et justiciabilem ratione

habitus chori ejusdem ecclesie, quem gestabat in ecclesi

et choro predictis, ex eorum officio processerunt, ipsum

coram eis in capitulo ecclesie predicte in jure evocando et

eilando competenter. Quo evocato et presente coram eis in

judicio, contra eum proposuerunt, et eidem exponi fecerunt,

quod in dictum Petrum Escallon, clericum manus injecerat

"mere violentas, ipsum cum cultello vulnerando, ex quo

quidem vulnere diem clauserit extremum. Idem quod Jo

hannes obtulit se legitime probaturum, quod, si dictum

Petrum vulneraverat quidem, tamen non credebat, hoc fecerat

et lecit vim vi repellendo ad tutelam et defensionem sui cor
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poris contra eundem Petrum, ipsum Johannem invadentem

cum cultello, ad quod probandum per dominos decanum et

capitulum ejus judices competentes fuit admissus. Lite igitur

super hoc contestata, et testibus pro parte ipsius Johannis ad

ejus intentionem probandam productis juratis, et diligenter

auditis et examinatis, eorumque depositionibus in scriptis

redactis et postmodum publicatis, dieque assignata eidem

Johanni ad audiendum jus sive sententiam definitivam super

auditis, parteque dicti Johannis dicta die assignata coram

dominis decano et capitulo in jure comparente, et instanter

petente jus sive sententiam super depositionibus testium pro

ductorum per eosdem dominos decanum et capitulum tan

quam judices competentes ipsius Johannis dici et proferri,

ceterisque rite observatis, que de jure debebant observari,

dominus Petrus (Duquesne), decanus, vice et nomine ipsius

et totius capituli predicti dictam sententiam in scriptis sedens

pro tribunali protulit in hunc modum :

In nomine Domini, amen. Quia nobis Petro, decano, et

capitulo constat tam per testes quam per relationem in arte

cirurgie expertorum, et ad inspectionem talium deputatorum

Petrum Escallon non decessisse ex vulnere sibi illato per

Johannem de Hargnies, subditum et justiciabilem nostrum,

et quia se defendendo ipsum Petrum vulneravit, consideratis

et aliis, que nos movere potuerunt, ipsum Johannem a reatu

homicidii absolvimus; quia tamen carcerem nostrum fregit,

seu de eo illicentiatus recessit, ipsum Johannem ab eccle

siis et atriis dictarum ecclesiarum, nobis pleno jure sub

jectis, et a locis jurisdictioni nostre subjectis bannimus per

petuo, nobis tamen retenta potestate dispensandi in premissis.

Lata siquidem fuit in scriptis hec sententia in dicta forma

in capitulo ecclesie Tornacensis per dominum Petrum deca

num ejusdem ecclesie, pro tribunali sedentem, vice et nomine,

quibus supra, anno Dominice Incarnation is millesimo trecen

tesimo quadragesimo sexto, indictione quintadecima, niensis
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januarii die vicesima quarta, pontificatus sanctissimi in Christo